
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 N. 38 del 25/09/2020   
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022- VARIAZIONE  

 
L'anno duemilaventi il giorno venticinque del mese di Settembre alle ore 21:00 

nella Sala Consiliare “Don Nerino Francia”, previo esaurimento delle formalità 
prescritte dalla Legge, dallo Statuto e dal vigente Regolamento Comunale sul 
funzionamento del Consiglio Comunale, si è riunito  in adunanza di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano presenti 
 

Cognome e Nome Presente Assente  

FANTINI MAURO X  

SGHEDONI GESSICA X  

TERNELLI MAURO X  

PIACENTINI LUCA  X 

GIBERTI CRISTIAN X  

BABELI CHIARA X  

FARINA AUGUSTO X  

MARCHETTI GIULIANA  X 

MACCHIONI DANTE X  

BONILAURI ENNIO X  

BENASSI GIANCARLO X  

PUGNAGHI MATTEO X  

VERATTI BRUNO  X 

 
Presenti:10      Assenti: 3 

 

Partecipa ed assiste alla riunione il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale. 
 

In qualità di SINDACO, il Sig. Fantini Mauro assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i 
Consiglieri, sigg.: FARINA AUGUSTO, MACCHIONI DANTE, BENASSI GIANCARLO 

ed invita il Consiglio a trattare l’argomento di cui in oggetto. 
 



 

-2- 

N. 38 del 25/09/2020 

(Proposta n.  46 ) 
 

 
Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022- VARIAZIONE  

 
Relaziona brevemente il Sindaco sull’oggetto della variazione e poi passa la 
parola al Consigliere Farina per illustrare l’argomento. 

 
Il Consigliere Farina spiega che con questo atto andiamo a fare una variazione al 

bilancio di previsione esercizio 2020 necessaria per recepire stanziamenti 
nazionali e regionali, uno relativo al fondo per garantire le funzioni fondamentali  
dovute ad emergenza epidemiologica, l’altro relativo alla viabilità ed infine 

l’ultimo relativo al contributo per acquisto libri per la biblioteca comunale.  Al 
netto delle partite di giro, si segnalano spostamenti di voci di bilancio di modeste 

entità. Con questa variazione vengono mantenuti gli equilibri di bilancio e si fa 
presente il parere favorevole del Revisore dei Conti in merito. 
Queste variazioni devono essere recepite con delibera consiliare con celerità per 

consentire agli uffici preposti di procedere con gli atti successivi nei termini 
stabiliti. 

 
Prende la parola il Consigliere Bonilauri il quale prende atto della presente 
variazione che viene fatta anche per recepire vari finanziamenti. Si approva la 

scelta di finanziare i lavori in Via De Gasperi per 90 mila euro. Questa è una 
scelta giusta così si risolve definitivamente un’annosa questione.  

Essendo però questa una variazione di  bilancio di previsione che prevede più 
voci ed è effettuata dalla maggioranza, si dichiara il nostro voto contrario, 
mantenendo però un parere favorevole della minoranza circa la sistemazione di 

Via De Gasperi.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 
Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a 
decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti 
dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo 

alla funzione autorizzatoria; 
  

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente per tutti gli enti locali, 
in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
  

Richiamato l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del 
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 
Vista la deliberazione di Giunta della  Regione Emilia Romagna n.1080  del  
31/08/2020, ad oggetto : Concorso finanziario regionale ai sensi artt.8 9 e 10 

L.R 1/2005 finalizzato a fronteggiare le situazioni di emergenza nel territorio 
regionale –Primo provvedimento  annualità 2020  .  

 



 

-3- 

Considerato che tra gli aventi diritto a tali finanziamenti figura il nostro Ente  

quale beneficiario dei suddetti interventi con l’assegnazione del relativo importo  
che e’ il seguente  : 

-Ripristino e messa in sicurezza  della viabilità  stanziati € 90.000,00; 
 

Visto il DDG n. 561 del 20/08/2020, recante l’approvazione dell’elenco dei 
beneficiari  prevista dal decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per 
il turismo n. 267 del 04 giugno 2020, di riparto del fondo emergenze imprese e 

istituzioni cultural, concernente il Contributo alle biblioteche per acquisto libri ; 
 

Considerato che l’importo assegnato al nostro Ente ammonta  a € 5.000,95 e che 
tuttavia deve essere  speso entro il mese corrente per cui occorre procedere 
tempestivamente alla variazione di bilancio  ; 

 
Constatata l’assegnazione del  Fondo per garantire le funzioni fondamentali ( 

Art.106 L.77/2020) da parte dello Stato , che per questo Ente ammonta ad € 
123.258.77, al fine di concorrere ad assicurare le risorse necessarie per 
l’espletamento delle funzioni fondamentali per l’anno 2020; 

   
Visto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42  del 25/07/2019, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2020-2022, e con la 
deliberazione consiliare n. 11 del 28/02/20 è stata approvata la successiva 

nota di aggiornamento; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 28/02/2020 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 con i relativi allegati; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 07/03/2020, l’Organo 
esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e 

sulla base del bilancio di previsione 2020-2022, ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione e il Piano delle Performances assegnando ai dirigenti 

responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al raggiungimento dei 
programmi e degli obiettivi; 

 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni in allegato al 
presente atto, trattandosi di fondi e finanziamenti da inserire nelle previsioni di 

bilancio con una certa celerità, onde consentire all’Ente di provvedere con gli atti 
ed adempimenti successivi;  

 
Visto l’ Allegato A) ad oggetto :Variazione di bilancio 2020/2022 e ritenutolo 
meritevole di approvazione; 

 
Richiamato  il Regolamento comunale vigente  di contabilità che dispone che la 

proposta di variazione di bilancio, sottoposta all’approvazione del Consiglio, deve 
essere corredata del parere favorevole dell’organo di revisione economico-
finanziaria dell’Ente;  

 
Acquisito  il parere favorevole del  Revisore  dei Conti  in data 22.9.2020 prot. n. 

5956;                    
  
Considerato che il presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione 

economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il responsabile del Settore 
finanziario esprime i pareri i favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi 

dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, e la regolarità 



 

-4- 

e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 

D.Lgs.267/2000,  
 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: 
Presenti n. 10 

Votanti n. 10 
Voti favorevoli n. 7 
Voti contrari n. 3 (Bonilauri, Benassi e Pugnaghi) 

Astenuti n. 0 
 

 
DELIBERA 

  

1)di approvare, per le motivazioni di cui in premessa e qui richiamate, ai sensi 
dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, n. 267, le variazioni del bilancio di previsione 

finanziaria 2020/2022 di competenza, così come riportate nell’Allegato A al 
presente atto), quale sua parte integrante e sostanziale; 

 

ed inoltre, con ulteriore votazione 
PRESENTI n. 10 

VOTANTI n. 10 
VOTI FAVOREVOLI n. 10 
VOTI CONTRARI n. 0 

ASTENUTI n. 0 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento, stante l’urgenza di provvedere per dar 
corso agli atti conseguenti alla variazione di bilancio, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000. 
 

  
 



 

 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 25/09/2020 
 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Mauro Fantini 

 

Atto firmato digitalmente 
 

 

Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Roberta Vitale 

 

Atto firmato digitalmente 
 

 


